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Ogród Doświadczeń za rok na Czyźynach
Pomoże nam odkryć tajemnice, z którymi
dotąd nie mogliśmy sobie dać rady

»» Pierwszy w Polsce park edukacyj-
ny - Ogród Doświadczeń - zostanie
otwarty wiosną przyszłego roku. Je-
go patronem będzie Stanisław Lem.
Ogród Doświadczeń - brzmi tajem-
niczo. I tak ma być, ale tylko do czasu,
kiedy dzieci i dorośli nie zwiedzą go
od początku do końca.

Bo w ogrodzie dowiedzą się
wszystkiego, co wygląda na taj emni-
cze, lecz po przyjrzeniu się z bliska
przestaje takie być. Co to takiego - czas?
Dlaczego na wodzie układają się fale,
i to zawsze w formie kółek? Dlaczego
coś porusza się wgórę, a nie w dół, jak
nakazywałaby logika? No właśnie - czy
grawitacja zawsze działa? Na te pyta-
nia są odpowiedzi. Będzie je można
znaleźć właśniewOgrodzieDoświad-
czeń.

Projekt ogrodu j est na razie przy-
gotowywany. Wiadomo, że ma być
wzorowany na parku norymberskim,
nie będzie jednak jego wierną kopią.
Na ponad czterech hektarach zieleni
(na terenie parku Lotników Polskich
w Czyźynach; bardzo dobra lokaliza-
cja ze względu na dojazd i dostępną
infrastrukturę) znajdą się urządze-
nia, które pomogą zrozumieć różne
zjawiska fizyczne: kule, tarcze, pochyl-
nie, drabinki, mostki. Klepsydra wy-
jaśni, czymjestczas,aobrotoweplan-
sze - na czym polegają iluzje optycz-
ne. Będzie też kilka pawilonów,
a w nich szatnie, recepcja, toalety, ka-
wiarnia.

- Wszystkie urządzenia zostaną
wykonane z naturalnych materiałów:
drewna, kamienia, wykorzystamy tak-
że stal nierdzewną i aluminium - opo-
wiada Marek Gołąb z Instytutu Fizy-
ki UJ, który przygotowuje projekt
ogrodu. - Całość będzie uzgadniana
z autorytetami z różnych dziedzin na-
uki.

Pomysł koordynuje Partnerstwo
Inicjatyw Nowohuckich, w ramach
unijnego programu EQUAL.
Wprzedsięwzięcie zaangażowanych
jest wiele instytucj i, między innymi
stowarzyszenie U Siemachy i Ośro-
dek Kultury im. Norwida. Być mo-
że utrzymanie ogrodu wezmą na sie-
bie trzy duże krakowskie firmy. Pra-
ce ma nadzorować administrator te-
renu, czyli Zarząd Gospodarki Ko-
munalnej. Oprócz edukacyjnej
ogród będzie pełnił jeszcze funkcję
społeczną, bo pracę znajdzie w nim
30 osób, które do tej pory były bez-
robotne.

- To one zajmą się konserwacją
urządzeń i oprowadzaniem wycie-

czek - tłumaczy Danuta Szymońska,
dyrektor Norwida. - Zatrudnianie bez-
robotnych do takichprojektówjest bar-
dzo popularne na zachodzie Europy;
wszyscy na tym korzystają -jedni ma-
ją pracę, drudzy pewność, że gwaran-
tują podobnym inicjatywom skutecz-
ność i dobrą opiekę.

Ogrodowi Doświadczeń zostanie
nadane imię Stanisława Lema. Ogólno-
polska promocja projektu rozpocznie
się jesienią. Czy ogród będzie chętnie
odwiedzany?

- Zapewniam, że tak. Rynek wystaw
interaktywnych, czyli takich, wktórych
można uczestniczyć poprzez dotyk,
a nie tylko wzrok, bardzo dobrze funk-
cjonujewEuropie, Polska nie różni się
pod rym wzgledemod reszty kontynen-
tu: teżjesteśmy ciekawi, jak działa świat
- mówi Maciej Kluza z Muzeum Uni-
wersytetu Jagiellońskiego. - Jestem te-
go pewny. O
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